
Licenciatura en
Psicología

El egresado de la carrera de Psicología es un 
profesional capacitado en el estudio del 
comportamiento humano, competente para 
diseñar, ejecutar y evaluar intervenciones en los 
ámbitos clínico, educativo, organizacional y social, 
desde un enfoque holístico y orientado al trabajo 
interdisciplinario que permita proponer alternativas 
de prevención y solución para alcanzar los objetivos 
y estrategias planteadas en diferentes contextos del 
campo profesional. Posee un enfoque científico y 
actitud de servicio, desempeñándose con altos 
estándares de profesionalismo y ética.

Perfil del egresado:

Modalidad teledocencia con componente presencial:

REQUISITOS

CONSIDERACIONES DE LA MODALIDAD
VM

30
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20
23

3150-7995

Se impartirán clases en modalidad teledocencia, virtual, con componente presencial o presenciales intensivas.
Durante la carrera se realizarán visitas técnicas presenciales, se le indicará al estudiante oportunamente en qué ciudad se llevarán a
cabo las mismas para su asistencia.
Las sesiones presenciales intensivas de las clases presenciales, con componente presencial y/o exámenes presenciales se llevarán a
cabo primoldialmente en fin de semana.
Las sesiones para clases con examenes en teledocencia, requieren que el estudiante se conecte durante el tiempo de la sesión
sincrónica con el docente en tiempo real y habilitada la cámara.
Durante las sesiones en modalidad teledocencia, teledocencia con componente presencial, el estudiante deberá en todo
momento tener su cámara encendida y acceso al micrófono para poder interactuar en la clase cuando sea necesario.
El uso del uniforme es de carácter obligatorio en todas las actividades presenciales, así como el uso de equipos de bioseguridad
ajustados a las normas de cada institución.

Dirigido a: Personas  que tengan interés en formarse en el estudio del comportamiento 
humano y los procesos mentales, que residen fuera del casco urbano y con limitaciones de 
movilidad por residir en zonas en donde no existen centros de educación superior que 
ofrezcan  la carrera de Psicología.

Tener acceso
estable a
internet.

Contar con una 
c o m p u t a d o r a
con capacidad suficiente
para recibir clases y
presentar asignaciones 
en los horarios y fechas 
establecidas.

Disponibilidad para 
asistir presencialmente 
a módulos prácticos el 
fin de semana, en 
donde CEUTEC tenga 
presencia física.

Aprobar el proceso 
de admisión de la 
Escuela de Ciencias 
de la Salud.

Contar con una cámara y 
micrófono en buen 
estado para la asistencia 
a clases, evaluaciones y 
prácticas.
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MAT101
PSE111
LCC104
ESP103

Introducción al Álgebra
Introducción a la Psicología
Ofimática Avanzada
Comunicación Oral y Escrita

TL o V
TL
TL o V
TL o V

MAT102
PSE107
HIS101
EIE1

Álgebra
Bases Biol. Comp. Humano I
Historia de Honduras 
Electiva de Idioma Extranjero I

PSE213
PSE200
SOC101
EIE4

Psicol. Desarrollo Humano II
Métodos Investigación Psicológia
Sociología
Electiva de Idioma Extranjero IV

PSE110
PSE103
PSE216

Teorías Psicol. Personalidad I
Psicología Organizacional
Ética Aplicada a la Psicología

PSE211
PSE203
PSE217

Teorías Psic. Personalidad II
Psicometría I
Gestión Estrat RRHH

PSE218
PSE205
PSE219
PSE220

Psicofisiología Enf Mentales
Psicometría II
Proced. Admin. RRHH
Psicología Social Aplicada

Q2

Q3 Q4

PSE214
PSE300
PSE319
PSE320

Psicopatología I
Psicometría III
Gestión Comp. Hab. Directivas
Psicología Mov. Soc. Colectivos

PSE215
PSE312
PSE402
PSE321

Psicopatología II
Psicometría IV
Psico. en Hig. y Seg. Indust.
Psicología Prev. Salud Pública

PSE311
PSE322
PSE323
PSE324

Psicodiagnóstico I
Psicología Manej. Enf. Crónicas
Interv. Crisis Couseling
Interv. Psicosocial Comunit.

PSE316
PSE325
PSE326
MDE212

Técnicas Terapéuticas I
Nutrición Manej. Trans. Psico.
Psicología Educacional
Generación de Empresas en Salud

Modalidad ModalidadQ1

Q1

Q2
PSE314

PSE415
PSE416
MDE304

Psicodiagnóstico II

Neuropsiquiatría
Neuroeducación Educ. Inclusiva
Gestión Servicios en Salud

ModalidadQ3
PSE408
PSE419
PSE420

Tratamiento Psicológico
Psicología Criminológica
Psicofarmacología

Modalidad
PSE503
PSE504

Práctica Profesional Fase II
Proyecto de Graduación Fase II

ModalidadQ4
PSE421
PSE422

Práctica Profesional Fase I
Proyecto de Graduación Fase I

PSE318
PSE417
PSE418

Técnicas Terapéuticas II
Psicología Forense y Pericial
Intervención Psicopedagógica

Psicología
POR TELEDOCENCIA CON PRÁCTICAS PRESENCIALES

Q3 Q4Modalidad Modalidad
MDE204
PSE108
ART-DEP
EIE2

Bioestadística
Bases Biol. Comp. Humano II
Electiva de Arte o Deporte
Electiva de Idioma Extranjero II

MDE208
PSE212
FIL101
EIE3

Metodología de la Investigación
Psicol. Desarrollo Humano I
Filosofía
Electiva de Idioma Extranjero III

PROGRAMA ACADÉMICO
TL
V
P
TCP
EP
VT

Teledocencia
Virtual
Presencial
Componente presencial
Examen presencial
Visita técnica

M
S
PLA

Mensual
Semana
Práctica Lab. Activo

VM
30

08
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23

TL
TCP-PLA-1M
TL
TL o V

TL
TCP-EH-SC-1M
TL o V
TL o V

TL
TL
TL

TCP-PLA-1M
P/Fin de Semana
TCP-EP-EH-SC-2M
TL

TL
P/Fin de Semana
TCP-EH-SC-1M

TCP-EP-EH-SC-2M
P/ Fin de Semana - EV
TL-EV-VT
TCP-EV-EI-1M

TCP-EV-SC-2M
TCP-EH-SC-1M
TL
TL - V

TCP-EP-EH-SC-2M
P/Fin de Semana
TCP-EH-SC-EV-1M
TL

AÑO 02

AÑO 01

Q1
AÑO 03

AÑO 04

AÑO 05

TCP-PLA-1M
TCP-EP-EV-2M
TL
TL o V

TCP-CPE30H-1M
TL
TCP-EV-EH-SC-1M

TCP-EV-1M
TCP-SC-EI-VT-1M
TL-VT-EI

P
TCL-2M

TL o V
TL
TL o V
TL o V

P/Fin de Semana-EV
TCP-SC-CPE30H-2M
TCP-EH-SC-EV-1M
TCP-EV-EI-SC-1M

P/Fin de S. 4.5-SC-
CPE
TCP-VT-1M
TCL-EV-SC-1M
TL

P
V


